

A Printed Pages : 4  
 (20819) Roll No. ....  
 LL.B. - VI Sem.

14229

LL.B. (Spl.) Examination, August-2019

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5 x 4 = 20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define the intrinsic and extrinsic aids. 4  
 आन्तरिक एवं बाध्य सहायताओं की परिभाषित कीजिए।

14229

[P.T.O.]

2. Discuss the role of Title & Schedules in interpretation of statutes. 4  
 संविधियों के अभिवचन में शीर्षक एवं अनुसूची की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Explain the Reddendo Singula Singulis. 4  
 रेड्डेंडो सिंगुला सिंगुलिस की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by Construction in Bonam Partem. 4  
 कन्सट्रक्शन इन बोनम पार्टम से आप क्या समझते हैं?

5. What is meant by statutory discretion? 4  
 संविधिक विवेक से क्या आशय है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2 x 10 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the doctrine of delegation in case of Vicarious responsibility.

14229

( 3 )

प्रतिनिधिक दायित्व के विषय में प्रत्यायोजन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Elucidate & illustrate the golden rule.  
स्वर्णिम नियम को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
8. What is the beneficiary and restrictive construction?  
लाभकारी एवं निरोधात्मक विनिर्माण क्या है?

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is meant by mischief rule? Explain with the help of recent Indian cases. 20  
रिश्ते के नियम से क्या आशय है? अद्यतन भारतीय वादों सहित व्याख्या कीजिए। <http://www.ccsustudy.com>
10. How far the Courts are entitled to construction of a statute by reference to earlier legislation. Support your answer with illustrations. 20  
पूर्ववर्ती विधायन के सन्दर्भ में न्यायालय किस सीमा तक किसी संविधि के निर्माण के लिए अधिकृत है। उदाहरण सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए।

( 4 )

11. No law makers can foresee all things which may happen, and therefore it is fit that if there be any defect in the law, it should be reformed by equity. Elucidate the statement. 20

कोई विधि निर्माता घटित हो सकने वाली सभी चीजों को ध्यान में नहीं रख सकता इसलिए यह सही है कि यदि कोई त्रुटि विधि में रह गई है तो इसका सुधार साम्य के अनुसार किया जाना चाहिए। इस कथन की व्याख्या करते हुए स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the scope of judicial review of delegated legislation, with special reference to the applicability of conclusive evidence clause. 20  
निर्णायक साक्ष्य उपबन्ध के लागू होने के सन्दर्भ में प्रत्यावर्तित विधायन के न्यायिक पुनरावलोकन का क्षेत्र क्या है? व्याख्या कीजिए।

13. Write short notes on- 20

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिए-

- (a) Interpretation clause  
अन्तर्वचनीय उपबन्ध
- (b) Title  
शीर्षक
- (c) Schedules  
अनुसूची
- (d) Preamble  
प्रस्तावना